
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

45001 6 - Zalău , Piaţa luli u Maniu nr 3, Judeţul Sâiai 
Telefon (40)260 610550 
http://wv\'W zalausj .ro

Fax (40)260 661869
e-mail; primaria@2alausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 753 
din 09 iunie 2022

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară
pentru data de 14 iunie 2022, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău:
în conformitate cu prevederile ort. 134 alin. I Ut.a. alin.3 lit.h şi ort. 135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ:
Referatul Direcţiei Tehnice nr. 46638 din 09.06.2022:
în temeiul ort. 155 alin.! lit.e şi ort. 196 olin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ:

DISPUN:

Art.l. Se convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău. în şedinţă extraordinară, 
pentru data de 14 iunie 2022, orele 09,00 ce se va desfăşură online prin mijloace electronice 
stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local ol Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în munîcipiul Zalău. în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în salo de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică precum şi 
Online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor 11 puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora. în format elcctronic-PDF pe sitc-ul instituţiei 
WWW.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de l lotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prczenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia lh‘efectului judeţul Sălaj. Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică.
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fâfacaş

PRIMAR, 
lone^ 7

V

D.AP.'SAU VRlex

http://wv/'W
mailto:primaria@2alausj.ro


MUNICIPIUL ZALAU
PRIMAR

45001 6 - ZalâLi, Piata Iuli u Ma rii u nr 3, Judeţui Sâiaj
Fax.(40)260 661869 

e-mail primaria<@zalausj ro
Telefon (40)260.6 10550 
hltp //WWW zaiausj ro

Anexă la Dispoziţia nr. 753/09.06.2022

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 14 iunie 2022, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa din 14 iunie 2022

1. Proiect dc hotărâre constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale, prin 
demisie, a mandatului de consilier loca! al domnului Bora Alexandru - Octavian. 
vacantarea locului de consilier local.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ..PPEVENIRHA RĂSPÂNDIRII SARS COV-2 
L3 COLEGIUL NAŢIONAL SILVANIA ZALĂU", al Colegiului Naţional Silvania Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii dc Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prevenirea răspândirii virusului SARS- 
COV-2 la Colegiul Tehnic Alesandru Papiu Ilarian Zalău" al Colegiului Tehnic Alcsandru Papiu 
Ilarian Zalău.

precum Şl

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4, Proiect dc hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prevenirea răspândirii virusului SARS 
COV-2 în instituţia Grădiniţa cu Program Prelungit Căsuţa cu Poveşti Zalău" al Grădiniţei cu 
Program Prelungit Căsuţa cu Po\’cşti Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prevenirea răspândirii \-irusuIui SARS- 
Cov-2 la Grădiniţa cu Program Prelungit ..Licurici" Zalău" al Grădiniţei cu Program Prelungit 
..Licurici" Zalău.

2



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Spccialilatc - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului “Materiale pentru prc\'enirea şi protejarea 
sănătăţii în contextul pandemiei cauzale de Covid-19 pentru Grădiniţa cu P.P. ..Dumbrava Minunată" 
Zalău" al Grădiniţei cu P.P. ..Dumbrava Minunată" Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

T.Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ^'Prevenirea răspândirii \-irusului SARS- 
COV 2 la Grădiniţa cu Program Prelungit "Ion Creangă" Zalău", al Grădiniţei cu Program Prelungit 
"Ion Creangă" Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului “Prevenirea răspândirii virusului SARS 
COV2 la Grădiniţa cu Program Prelungit nr. I Zalău", al Grădiniţei cu Program Prelungit nr. 1 Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Protejarea sănătăţii împotriva Covid-19 la 
Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 5 Zalău", al Grădiniţei cu Program Prelungit nr. 5 Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prevenirea răspândirii SARS-COV~2 în 
cadrul Grădiniţei cu Program Prelungit nr. 12 Zalău", al Grădiniţei cu Program Prelungit nr. 12 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ

- Comisia pentru drepturile omului



11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului “Prevenirea răspândirii virusului SARS- 
COV2 la Grădiniţa cu Program Prelungit Pinoehio Zalău" al Grădiniţa cu Program Prelungit 
Pinochio Zalău..

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului ^'Prevenirea răspândirii virusului SARS- 
COV-2 la Grădiniţa cu Program Prelungit Piticii Isteţi Zalău", al Grădiniţei cu Program Prelungit 
Piticii Isteţi Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prc\'cnirea răspândirii virusului SARS- 
COV2 la Liceul cu Program Sportiv ,,A\Tam lancu" Zalău", al Liceului cu Program Sporti\- ..Avram 
lancu" Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

14.Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prevenirea răspândirii virusului SARS- 
COV-2 la Liceul Tehnologic "Mihai Viteazul" - Zalău", al Liceului Tehnologic Mihai Viteazul 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Protejarea sănătăţii împotriva virusului 
SARS CoV2 la Liceul Ortodox "Sf. Nicolac" Zalău", al Liceului Ortodox "Sf. Nicolae" Zalău

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului '"Prevenirea răspândirii virusului SARS 
COV2 la Liceul Pedagogic ..Gheorghe Şincai" Zalău'", al Liceului ..Gheorghe Şincai" Zalău..

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

4



- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

17. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prevenirea răspândirii virusului Sars-Co\'- 
2 la Şcoala Gimnazială Corneliu Coposu'â al Şcolii Gimnaziale Corneliu Coposu Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prevenirea infectărilor cu SARS-COV-2 
la nivelul Şcolii Gimnaziale “Gheorghe Lazăr" Zalău", al Şcolii Gimnaziale "Gheorghe Lazăr" 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

19. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Prevenirea răspândirii virusului Sars-Cov- 
2 la Şcoala Gimnazială Porolissum Zalău", al Şcolii Gimnaziale Porolissum Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

20. Proiect de hotărâre pentru aprobarea proiectului "Procurarea de materiale sanitare privind 
combaterea infectării cu SARS-CoV-2 la Şcoala Gimnazială "Simion Bărnuţiu" Zalău", al Şcolii 
Gimnaziale '‘Simion Bărnuţiu" Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate., cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazdcaş

PRIMAR, 
Ion n

DAP SALA ']'R-3ex

5


